

Số: 105/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 và Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (06 tháng đầu năm 2020)

Thực hiện chế độ báo cáo quy định tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 06/6/2017 và Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 05/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp, Công văn số 4433/VPCP-KSTT ngày 03/6/2020 của Văn phòng Chính phủ và Công văn số 3833/BKHĐT-PTDN ngày 15/6/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cụ thể như sau:

Phần 1. Tình hình thực hiện

I. Chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Chủ đề hành động năm 2020 của tỉnh: “*Đoàn kết, tăng tốc, nỗ lực thực hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chào mừng đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng*”, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định: số 09/QĐ-UBND⁽¹⁾ ngày 09/01/2020; số 42/QĐ-UBND⁽²⁾ ngày 20/01/2020 giao nhiệm vụ các sở, ban ngành, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; trong đó, tập trung chú trọng công tác cải cách hành chính (CCHC), cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, đồng hành hỗ trợ, thúc đẩy doanh nghiệp phát triển trên địa bàn tỉnh; đặc biệt Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm

⁽¹⁾ Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách địa phương năm 2020.

⁽²⁾ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2020.

II. Kết quả thực hiện

1. Về cải cách hành chính; tạo môi trường thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo

- Ban hành 03 Quyết định⁽³⁾ triển khai nhiệm vụ về CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC); 06 Quyết định⁽⁴⁾ công bố 30 TTHC mới ban hành, 59 TTHC sửa đổi, bổ sung, 08 TTHC được thay thế và 16 TTHC bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của các Sở: Giao thông vận tải; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Y tế; 07 Quyết định⁽⁵⁾ liên quan đến hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp.

- Ban hành 02 Quyết định⁽⁶⁾ rút ngắn thời gian giải quyết TTHC so với quy định của pháp luật và phê duyệt Danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Ban hành Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Phê duyệt kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020-2025”.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 2, năm 2020.

- Duy trì, vận hành ổn định hệ thống liên thông văn bản điện tử, hệ thống trung tâm dữ liệu tỉnh với các hệ thống thông tin như: quản lý cán bộ, công

⁽³⁾ Quyết định: số 2011/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 về Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh Quảng Ngãi; số 2113/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 về Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; số 137/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

⁽⁴⁾ Quyết định: số 508/QĐ-UBND ngày 08/4/2020, số 754/QĐ-UBND ngày 25/5/2020, số 655/QĐ-UBND ngày 07/5/2020, số 542/QĐ-UBND ngày 17/4/2020, số 241/QĐ-UBND ngày 25/02/2020; số 822/QĐ-UBND ngày 09/6/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

⁽⁵⁾ Quyết định: số 36/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 về Phê duyệt Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2020-2025”; số 65/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 về phê duyệt Kế hoạch phát triển bền vững doanh nghiệp khu vực tư nhân đến năm 2025, tầm nhìn 2030; số 338/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 về phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2020; số 533/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 về Thành lập Ban chỉ đạo xử lý, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; số 257/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng và phát triển bền vững Vùng miền Trung trên địa bàn tỉnh; số 608/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 về việc ban hành Kế hoạch truyền thông về giáo dục nghề nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh; số 279/QĐ-UBND ngày 05/3/2020 về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn và thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2020

⁽⁶⁾ Quyết định: số 540/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 về Phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính được rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định pháp luật thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi; số 796/QĐ-UBND ngày 01/6/2020 Về phê duyệt Danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

chức, viên chức (CBCCVC), một cửa điện tử dùng chung trong các cơ quan nhà nước (CQNN), quản lý văn bản điều hành và liên thông văn bản điện tử.

- Triển khai tăng cường sử dụng văn bản điện tử: Triển khai kết nối, liên thông điều hành tác nghiệp văn bản đạt 100% sở, ngành, cấp huyện, xã và liên thông 04 cấp theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ; cập nhật mã định danh cấp 01 của đơn vị theo Thông tư số 10/2016/TT-BTTTT; nâng cấp phần mềm liên thông văn bản điện tử của tỉnh để cập nhật mã định danh 4 cấp. Thuê dịch vụ công nghệ thông tin (CNTT) triển khai phần mềm quản lý văn bản và điều hành dùng chung trong CQNN tỉnh.

- Cung cấp dịch vụ hành chính công trực tuyến: Các dịch vụ hành chính công mức độ 2 được cung cấp trên cổng thông tin điện tử và các trang thông tin của các cơ quan, đơn vị chuyên ngành; 272 TTHC thuộc dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 được cung cấp trên hệ thống một cửa điện tử của tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Tồn số Vô tuyến điện khu vực 3 hướng dẫn tiếp nhận và trả giấy phép sử dụng tần số và thiết bị Vô tuyến điện đặt trên phương tiện nghề cá, thiết bị giám sát hành trình tàu cá qua vệ tinh tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh.

- Trong 06 tháng đầu năm 2020, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Quảng Ngãi đã thực hiện:

+ Tiếp nhận 32.145 hồ sơ, trong đó kỳ trước chuyển qua là 1.984 hồ sơ. Đã giải quyết 30.187 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn và đúng hạn 28.467 hồ sơ (94,3%); trễ hạn: 1.720 hồ sơ (5,7%); còn 1.960 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết. Đồng thời, Trung tâm đã tiếp nhận 16.845 hồ sơ, trong đó kỳ trước chuyển qua là 3.011 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai, lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm do hộ gia đình, cá nhân thực hiện trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; đã giải quyết 13.192 hồ sơ, trong đó trước hạn và đúng hạn 10.596 hồ sơ (80,3%); trễ hạn: 2.596 hồ sơ (19,7 %).

+ Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết ngay tại chỗ 6.011 hồ sơ, trong đó cấp giấy kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn vận chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 1.706 hồ sơ (*thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*); lĩnh vực xúc tiến thương mại 4.305 hồ sơ (*thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương*).

+ Đối với hồ sơ TTHC liên thông về Văn phòng UBND tỉnh: Trung tâm đã phối hợp với các sở tiếp nhận, chuyển trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 543 hồ sơ; đã giải quyết và trả kết quả 517 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn 95,2%; đang giải quyết 26 hồ sơ ..., phần lớn hồ sơ được xử lý nhanh, rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định.

+ Về thực hiện tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ trực tuyến: Đã tiếp nhận, giải quyết 5.848 hồ sơ nộp trực tuyến, tập trung vào các lĩnh vực: thủy sản (đăng ký tàu cá), xúc tiến thương mại, thành lập và hoạt động của doanh

nghiệp, đường bộ (cấp đổi phù hiệu xe), lý lịch tư pháp, việc làm - an toàn lao động (cấp và cấp lại giấy phép cho người lao động nước ngoài).

+ Về tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thông qua dịch vụ Bưu chính công ích (tiếp nhận và trả kết quả qua đường bưu điện): tiếp nhận 592 hồ sơ nộp qua đường bưu điện và phối hợp với Bưu điện thực hiện chuyển trả 3.992 hồ sơ đã giải quyết xong qua đường bưu điện theo yêu cầu của tổ chức, công dân.

- Tính từ ngày 01/01/2020 - 08/6/2020, Cơ quan đăng ký kinh doanh tiếp nhận và xử lý 2.206 hồ sơ đăng ký thành lập, thay đổi nội dung doanh nghiệp; trong đó số lượng đăng ký thành lập mới là 317 doanh nghiệp⁽⁷⁾ và 94 đơn vị trực thuộc⁽⁸⁾; vốn đăng ký là 1.220,96 tỷ đồng; thời gian đăng ký doanh nghiệp bình quân dưới 1,5 ngày/hồ sơ. Có 104 doanh nghiệp⁽⁹⁾ hoạt động trở lại, 256 doanh nghiệp⁽¹⁰⁾ đăng ký tạm ngừng hoạt động, 67 doanh nghiệp⁽¹¹⁾ giải thể tự nguyện.

- Tính từ ngày 01/01/2020 - 08/6/2020, cấp Quyết định chủ trương đầu tư đối với 38 dự án⁽¹²⁾ với tổng số vốn đăng ký khoảng 1.932 tỷ đồng (đối với dự án ngoài Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi). Đối với các dự án đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư/Quyết định chủ trương đầu tư cho 10 dự án⁽¹³⁾ với tổng vốn đăng ký đầu tư là 790 tỷ đồng, tương đương 34 triệu USD.

- Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi tiếp tục đẩy mạnh việc nộp thuế điện tử và hỗ trợ chính sách cho doanh nghiệp siêu nhỏ và doanh nghiệp chuyên đổi từ hộ kinh doanh lên doanh nghiệp được quy định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Cục Hải quan tỉnh tiếp tục triển khai có hiệu quả Cơ chế một cửa quốc gia, Cơ chế một cửa ASEAN; Hệ thống thông quan tự động VNACCS/VCIS; hệ thống tiếp nhận, xử lý thông tin lược khai hàng hóa điện tử (e-Manifest) đối với cảng biển, cảng hàng không theo lộ trình của Tổng cục Hải quan; tiếp tục triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến, hệ thống quản lý giám sát hàng hóa tự động (VASSCM). Số hồ sơ được giải quyết thông qua cơ chế một cửa quốc gia, một cửa liên thông là 383 hồ sơ. Triển khai thực hiện Công văn số 1465/TCHQ-GSQL ngày 10/3/2020 của Tổng cục Hải quan về việc thực

⁽⁷⁾ Cty cổ phần: 32; Cty TNHH hai thành viên trở lên: 86; Cty TNHH MTV: 195; Doanh nghiệp tư nhân: 04.

⁽⁸⁾ Chi nhánh: 29; Địa điểm kinh doanh: 55; Văn phòng đại diện: 10.

⁽⁹⁾ Cty cổ phần: 3; Cty TNHH hai thành viên trở lên: 40; Cty TNHH MTV: 44; Doanh nghiệp tư nhân: 11; Chi nhánh, địa điểm kinh doanh, văn phòng đại diện: 11.

⁽¹⁰⁾ Cty cổ phần: 14; Cty TNHH hai thành viên trở lên: 79; Cty TNHH MTV: 92; Doanh nghiệp tư nhân: 37; Chi nhánh, địa điểm kinh doanh, văn phòng đại diện: 34.

⁽¹¹⁾ Cty cổ phần: 03; Cty TNHH hai thành viên trở lên: 10; Cty TNHH MTV: 20; Doanh nghiệp tư nhân: 6; Chi nhánh, địa điểm kinh doanh, văn phòng đại diện: 28.

⁽¹²⁾ Không tính các dự án khu dân cư, khu đô thị.

⁽¹³⁾ Trong đó, có 01 dự án FDI, vốn đăng ký 20 triệu USD.

hiện C/O điện tử thông qua cơ chế một cửa ASEAN; tiếp tục duy trì vận hành ổn định hệ thống CNTT phục vụ Cơ chế một cửa quốc gia và Cơ chế một cửa ASEAN, đảm bảo tính kết nối, tính hệ thống, an ninh, an toàn về thông tin và cơ sở dữ liệu.

- Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh tiếp tục thực hiện chuyển phát hồ sơ, kết quả giao dịch BHXH, BHYT, BHTN cho đơn vị sử dụng lao động qua Bưu điện nhằm tạo thuận lợi cũng như giúp đơn vị sử dụng lao động tiết kiệm tối đa thời gian đi lại, chờ đợi khi giao dịch với cơ quan BHXH. Cụ thể, số hồ sơ đã tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính là 383.087 hồ sơ, đạt 76,2% tổng số hồ sơ đã tiếp nhận cả qua dịch vụ bưu chính và qua hình thức khác; số kết quả giải quyết đã trả qua dịch vụ bưu chính là 385.227 hồ sơ, đạt 85,6% tổng số kết quả giải quyết đã trả cả qua dịch vụ bưu chính và qua hình thức khác. BHXH tỉnh đang triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với 08 TTHC bằng phương thức nhận hồ sơ và trả kết quả trực tuyến gửi qua mạng và qua dịch vụ bưu chính. Số hồ sơ đã tiếp nhận và trả kết quả trực tuyến mức độ 4 là 287.400 hồ sơ, đạt 57,2 % so với tổng hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả (cả trực tuyến và truyền thống).

2. Đảm bảo quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh

- Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/3/2020 và các văn bản chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội; đồng thời, chỉ đạo từng cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Chương trình hành động chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện. Ngay khi các chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19 của Trung ương được ban hành, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng nhanh chóng triển khai Thông tư số 01/2020/TT-NHNN⁽¹⁴⁾ ngày 13/3/2020 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Nghị định số 41/2020/NĐ-CP⁽¹⁵⁾ ngày 08/4/2020 của Chính phủ; Nghị quyết số 42/NQ-CP⁽¹⁶⁾ ngày 09/4/2020 của Chính phủ; Công văn số 860/BHXH-BT⁽¹⁷⁾ ngày 17/3/2020 của BHXH Việt Nam.

- Ban hành các Quyết định: Quy định Bảng giá các loại đất trên địa bàn

⁽¹⁴⁾ Quy định về việc tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng do dịch Covid-19.

⁽¹⁵⁾ Về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất.

⁽¹⁶⁾ Về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

⁽¹⁷⁾ Về hướng dẫn thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 đến hết tháng 6/2020 hoặc tháng 12/2020 và không tính lãi phạt chậm nộp.

tỉnh Quảng Ngãi áp dụng cho thời kỳ 05 năm (2020 – 2024)⁽¹⁸⁾; Quy định lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án nhà ở thương mại, khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi⁽¹⁹⁾; Kế hoạch thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi năm 2020⁽²⁰⁾; Phê duyệt Kế hoạch khuyến nông, khuyến ngư năm 2020⁽²¹⁾; Phân bổ vốn cho vay giải quyết việc làm của tỉnh năm 2020 và bổ sung tiền lãi thu được để thực hiện cho vay người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng⁽²²⁾; Kế hoạch thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi⁽²³⁾; Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030⁽²⁴⁾; Phê duyệt bổ sung các công trình, dự án vào Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện⁽²⁵⁾.

- Ban hành các Kế hoạch: thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 271-KH/TU ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư⁽²⁶⁾; Tổ chức đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Ngãi năm 2020⁽²⁷⁾; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 12/3/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 219-KH/TU ngày 19/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị về Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi⁽²⁸⁾.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch⁽²⁹⁾ phát triển dịch vụ Logistics và Kế hoạch⁽³⁰⁾ cải thiện Chỉ số Hiệu quả Logistics trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Đẩy nhanh công tác hoàn thiện các Dự án, Đề án: Dự án cơ sở dữ liệu kinh tế công nghiệp, thương mại; Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ; triển khai xây dựng Đề án tái cơ cấu ngành công nghiệp.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, thực hiện giãn cách xã hội, tình hình sản xuất kinh doanh, thương mại bị gián đoạn do thiếu hụt nguồn nguyên liệu,

(18) Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(19) Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(20) Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(21) Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(22) Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 24/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(23) Quyết định số 457/QĐ-UBND ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(24) Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(25) Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 27/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(26) Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(27) Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(28) Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(29) Quyết định số 907/QĐ-UBND ngày 17/5/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

(30) Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

nhất là các doanh nghiệp sản xuất, gia công hàng may mặc, da giày, lắp ráp linh kiện điện tử,... Trong khi đó, một số sản phẩm xuất khẩu bị hủy và một số đơn hàng chậm do bên nước nhập khẩu tạm đóng cửa; toàn bộ các hoạt động xúc tiến thương mại cũng tạm dừng, một số hội chợ, triển lãm dừng tổ chức và xin dời qua những tháng cuối năm. Trước tình đó, Sở Công Thương đã có một số giải pháp trong tiêu thụ đối với hàng nông sản và thủy sản: vận dụng tiêu dùng nội địa; kết nối với các doanh nghiệp thu mua, sản xuất chế biến trong nước, hỗ trợ tìm kiếm thị trường mới, thường xuyên cập nhật thông tin tình hình xuất nhập khẩu Trung Quốc, tình hình hoạt động của các cửa khẩu phía Bắc để các tổ chức, cá nhân nắm bắt, có biện pháp ứng phó kịp thời trong việc thu mua, vận chuyển hàng hóa.

- Triển khai kế hoạch xúc tiến thương mại, thương mại điện tử; xây dựng cẩm nang về thị trường các nước thành viên Hiệp định CPTPP nhằm giúp doanh nghiệp tra cứu thông tin, tiếp cận những thay đổi khi tham gia CPTPP. Thực hiện các thủ tục đấu thầu tổ chức Hội chợ thương mại quốc tế và vận động doanh nghiệp tham gia Hội chợ.

- Về lĩnh vực tín dụng ngân hàng:

- + Về huy động vốn: Tổng nguồn vốn huy động đến thời điểm báo cáo ước đạt 54.455 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 tăng 1,69%. Trong đó, nguồn vốn huy động tiết kiệm chiếm 67,9%, so với cuối năm 2019 tăng 6,66%. Nhìn chung, nguồn vốn huy động tại chỗ bảo đảm cho các chi nhánh TCTD cân đối cho vay, đáp ứng nhu cầu vốn của doanh nghiệp, người dân phục vụ sản xuất kinh doanh, góp phần vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh.

- + Về hoạt động tín dụng: Tổng dư nợ đến thời điểm báo cáo ước đạt 49.750 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 giảm 0,37%. Trong đó, dư nợ ngắn hạn ước đạt 26.550 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 giảm 1,12%. Dư nợ cho vay trung, dài hạn ước đạt 23.200 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 tăng 0,51%. Tiếp tục tập trung nguồn vốn cho vay vào 05 lĩnh vực ưu tiên, cho vay khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp theo mô hình liên kết, ứng dụng công nghệ cao, cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp,... theo đúng định hướng của Chính phủ và Nhà nước.

- + Về dư nợ các chương trình tín dụng: Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn đến thời điểm báo cáo đạt 21.300 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 giảm 1,77%. Dư nợ cho vay Doanh nghiệp nhỏ và vừa đến thời điểm báo cáo đạt 8.600 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 tăng 3,01%. Dư nợ cho vay khuyến khích phát triển doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch ước đạt 63 tỷ đồng, so với cuối năm 2019 giảm 8,70%. Dư nợ cho vay các đối tượng chính sách thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn do Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện đến thời điểm báo cáo đạt 3.459 tỷ đồng, có 124.467 cá nhân, hộ dân vay vốn với 19 chương trình tín dụng chính sách. Dư nợ cho vay phục vụ nhu cầu đời sống và dư nợ qua thẻ tín dụng đạt 7.410 tỷ

đồng. Dư nợ cho vay theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản: Tổng số tiền cam kết cho vay là 387,1 tỷ đồng, đã giải ngân 383,1 tỷ đồng chiếm 0,76% tổng dư nợ. Các chủ tàu đã trả nợ gốc là 58,4 tỷ đồng. Dư nợ cho vay đến thời điểm báo cáo là 324,7 tỷ đồng. Nợ quá hạn 259,74 tỷ đồng, tương ứng 38 tàu, chiếm 80% tổng dư nợ cho vay theo Nghị định 67. Trong đó nợ xấu 142,67 tỷ đồng, tương ứng 23 tàu; nợ nhóm 2 là 117,07 tỷ đồng, tương ứng 15 tàu.

+ Về chất lượng tín dụng: Tỷ lệ nợ xấu ở mức dưới 3% tổng dư nợ.

3. Bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho doanh nghiệp

- UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2020 về việc tổ chức Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp 2020; tuy nhiên, vì dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, lây lan nhanh, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 988/UBND-TH ngày 04/02/2020 về hoãn tổ chức Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020; đến ngày 10/6/2020 UBND tỉnh ban hành Công văn số 2612/UBND-TH, theo đó Chương trình Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp 2020 sẽ được tổ chức lại vào tháng 7/2020.

- Thanh tra tỉnh đã chủ trì xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm đảm bảo việc thanh tra được tiến hành đúng trình tự, thủ tục, giảm thiểu phiền hà cho doanh nghiệp theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 20 và Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*ban hành kèm theo Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh*). Kết quả, có 225 đơn vị, doanh nghiệp có số cuộc thanh tra, kiểm tra trên 01 cuộc/năm theo kế hoạch đã được xử lý chỉ còn thanh tra, kiểm tra 01 cuộc/năm; có 12 sở, ngành⁽³¹⁾ và 05 huyện, thị xã, thành phố⁽³²⁾ điều chỉnh kế hoạch thanh tra để tránh trùng lặp; UBND tỉnh ban hành Công văn số 559/UBND-NC ngày 17/02/2020 thống nhất với đề xuất xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra của Thanh tra tỉnh. Công khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh của các cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra năm 2020 trên địa bàn tỉnh lên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn thủ tục đăng ký nhãn hiệu hàng hóa cho 09 tổ chức sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Có 16 đơn đăng ký nhãn hiệu được nộp ra Cục Sở hữu trí tuệ và 05 nhãn hiệu đã được cấp văn bằng bảo hộ.

⁽³¹⁾ Tài chính, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Thuế tỉnh.

⁽³²⁾ Đức Phổ, Trà Bồng, Mộ Đức, Nghĩa Hành, thành phố Quảng Ngãi.

- Thực hiện khảo sát chất lượng xăng dầu trên địa bàn tỉnh đối với 10 mẫu xăng dầu (trong đó: 01 mẫu xăng RON 95, 05 mẫu xăng E5 RON 92, 04 mẫu dầu diesel), các mẫu đang được gửi thử nghiệm các chỉ tiêu theo quy định.

- Triển khai Chương trình Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2020 theo Kế hoạch số 318/TĐC-TCCL ngày 20/02/2020 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng. Thông báo đăng ký tham dự Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2020 gửi đến các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh cấp phép cho 03 doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm; tiếp nhận và thẩm định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động huấn luyện an toàn vệ sinh lao động hạng B cho 02 doanh nghiệp; xác nhận cho 09 doanh nghiệp khai báo sử dụng máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, tổ chức tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ vận tải cho 16 doanh nghiệp và 112 lái xe, nhân viên phục vụ, đặc biệt là công tác khám sức khỏe định kỳ, quản lý nhân viên lái xe kinh doanh vận tải.

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm thực hiện. Ngành tư pháp đã biên soạn và phát hành 01 tập sách hỏi đáp pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp cấp phát miễn phí cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các thông tin liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 17/4/2020 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa đối với tất cả các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh.

- Công an tỉnh chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết hiệu quả các vấn đề an ninh trật tự (ANTT)⁽³³⁾ có liên quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ban hành kế hoạch đảm bảo ANTT đối với Khu kinh tế Dung Quất, các Khu công nghiệp tỉnh và doanh nghiệp đầu tư trực tiếp từ nước ngoài trên địa bàn tỉnh; mở các đợt cao điểm tuyên truyền tấn công, trấn áp tội phạm⁽³⁴⁾. Hỗ trợ tập huấn, hướng dẫn công tác phòng cháy

⁽³³⁾ Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh một số khó khăn, vướng mắc trong thực hiện biện pháp quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai đảm bảo công tác ANTT liên quan đến nhiệm vụ giao UBND thành phố trong vùng miền Trung theo Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng và phát triển bền vững vùng miền Trung.

⁽³⁴⁾ Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn của đất nước; mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông – trật tự xã hội dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Canh Tý và các Lễ hội Xuân 2020...

chữa cháy (PCCC) cho lực lượng PCCC các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh⁽³⁵⁾, giải quyết vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp⁽³⁶⁾.

- Báo chí trên địa bàn tỉnh đã chủ động phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trong tỉnh, trong nước, các hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính, Đài PTTH tỉnh đã thực hiện phát các tin, bài, phóng sự trong các chương trình thời sự, chuyên mục phát thanh và truyền hình có nội dung tuyên truyền về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; giới thiệu các văn bản luật, cơ chế, chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trong các chuyên mục như: “Tìm hiểu pháp luật”, “Hộp thư truyền hình”, “Pháp luật và đời sống”.

III. Đối với các nhiệm vụ cụ thể

(Theo Phụ lục đính kèm).

Phần 2. Đánh giá kết quả thực hiện

I. Đánh giá kết quả đạt được

1. Cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh đã có chuyển biến mạnh mẽ trong tư tưởng, nhận thức về việc cấp thiết cần phải cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh, đặc biệt về lề lối, tác phong, thái độ phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Công tác cải cách hành chính, cải cách TTHC, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC so với quy định đã được các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai đạt kết quả tốt.

3. Mô hình cơ chế một cửa và một cửa liên thông cơ bản giải quyết nhanh các TTHC cho người dân và doanh nghiệp, được các tổ chức, công dân rất hài lòng, đánh giá cao chất lượng phục vụ.

II. Hạn chế, vướng mắc

1. Một số TTHC vẫn còn rườm rà, phức tạp; việc giải quyết TTHC của một số cơ quan, địa phương chưa đúng thời gian quy định. Cơ chế một cửa ở

⁽³⁵⁾ Tổ chức 05 lớp huấn luyện với 203 người tham gia. Tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt 22 phương án chữa cháy, hướng dẫn thực tập 05 phương án chữa cháy.

⁽³⁶⁾ Phân công cán bộ tham gia Tổ công tác đảm bảo ANTT tại Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát – Dung Quất để hướng dẫn xử lý những vấn đề phát sinh trong công tác đăng ký, quản lý cư trú; Tổ công tác liên ngành hỗ trợ nhà đầu tư tại KCN VSIP Quảng Ngãi; Tổ công tác 1717 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án mở rộng Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát – Dung Quất.

một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, thực hiện chưa đúng quy trình, thủ tục hồ sơ, phí, lệ phí niêm yết chưa đầy đủ, kịp thời.

2. Kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số sở, ban ngành, địa phương vẫn chưa được thực hiện nghiêm túc; một bộ phận công chức, viên chức được giao nhiệm vụ thực hiện chưa đến nơi đến chốn, còn có những điểm yếu về tinh thần trách nhiệm, năng lực chuyên môn, kỹ năng giao tiếp và văn hóa ứng xử với tổ chức, công dân nhưng chậm được phát hiện để xử lý kịp thời.

Phần 3. Nhiệm vụ, giải pháp

Các sở, ban ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ⁽³⁷⁾ các Quyết định⁽³⁸⁾, Báo cáo⁽³⁹⁾ của UBND tỉnh và Cam kết giữa tỉnh Quảng Ngãi với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) ngày 10/8/2016 về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020, Thông báo số 154/TB-VPCP ngày 12/4/2020 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số 762/BKHĐT-DTNN ngày 10/02/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/3/2020 và Công văn số 2500/UBND-TH ngày 03/6/2020 của UBND tỉnh.

3. Triển khai quyết liệt các giải pháp cải cách, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tập trung trước hết vào tạo điều kiện thuận lợi hơn, hỗ trợ và khuyến khích mạnh mẽ hơn đối với phát triển kinh tế tư nhân, nhất là trong bối cảnh phục hồi kinh tế do tác động của dịch Covid-19.

4. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ vai trò của Ban chỉ đạo 533⁽⁴⁰⁾ và Tổ công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tổ chức có chất lượng và hiệu quả các buổi đối thoại với doanh nghiệp và thường xuyên đổi mới tổ chức Chương trình “Cà phê doanh nhân và Hỗ trợ khởi nghiệp năm 2020”.

⁽³⁷⁾ Nghị quyết số: 02/NQ-CP ngày 01/01/2020; 02/NQ-CP ngày 01/01/2019; 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 và các Chỉ thị số: 20/CT-TTg ngày 17/5/2017; 26/CT-TTg ngày 06/6/2017; 07/CT-TTg ngày 05/3/2018.

⁽³⁸⁾ Quyết định số: 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020; 214/QĐ-UBND ngày 29/3/2019; 364/QĐ-UBND ngày 20/5/2019; 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017; 741/QĐ-UBND ngày 14/5/2018 của UBND tỉnh.

⁽³⁹⁾ Báo cáo số 89/BC-UBND ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh về Kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Quảng Ngãi năm 2019, giải pháp năm 2020 và những năm tiếp theo.

⁽⁴⁰⁾ Ban chỉ đạo xử lý, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

5. Xây dựng kiến trúc Chính quyền điện tử tinh phiên bản 2.0, kiến trúc nền tảng chia sẻ, tích hợp dùng chung (LGSP) của tỉnh; mở rộng triển khai hệ thống một cửa điện tử dùng chung đến 100% cơ quan nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; tăng cường xây dựng, hoàn thiện các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu chuyên ngành; xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo kết nối với Hệ thống thông tin của Chính phủ. Kết nối, liên thông cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh với cổng Dịch vụ công quốc gia. Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến một cách có lựa chọn, phù hợp với thực tiễn phát triển của tỉnh.

6. Khuyến khích các hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo thuận lợi tối đa và hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển thị trường; khuyến khích các doanh nghiệp lớn đầu tư thực hiện vai trò “bà đỡ” cho các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển.

7. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán đồng bộ, tránh chồng chéo, gây ảnh hưởng tới hoạt động doanh nghiệp, thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác thanh tra doanh nghiệp; đảm bảo quyền bình đẳng của doanh nghiệp trước pháp luật.

8. Quan tâm đến vấn đề bảo vệ môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và giám sát chặt chẽ hoạt động xả thải của doanh nghiệp, khí thải từ các làng nghề, trang trại chăn nuôi, các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm nguồn nước; kiên quyết từ chối cấp phép đầu tư đối với các dự án đầu tư vào các loại hình sản xuất, sử dụng công nghệ lạc hậu, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

9. Chủ động phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi nhánh tại Đà Nẵng để được tư vấn hỗ trợ các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Hội đồng Quốc gia về phát triển bền vững và Nâng cao năng lực cạnh tranh (VP tại Bộ KH và ĐT);
- Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương;
- Cục Phát triển doanh nghiệp, Bộ KH và ĐT;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên

Phụ lục: TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 02/NQ-CP NGÀY 01/01/2020 CỦA CHÍNH PHỦ

(Kèm theo Báo cáo số 405 /BC-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



TT	Nhiệm vụ và giải pháp	Thời gian hoàn thành dự kiến	Cập nhật tiến độ thực hiện	Đánh giá kết quả thực hiện/tác động của nhiệm vụ, giải pháp
1	Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020.	Trong quý I/2020	Đã hoàn thành ngày 22/01/2020	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2020.
2	Các cơ quan được phân công làm đầu mối theo dõi các bộ chỉ số và đơn vị chịu trách nhiệm theo dõi đối với các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần có trách nhiệm rà soát và hoàn thiện tài liệu, tổ chức tập huấn, hướng dẫn để bảo đảm các cơ quan, đơn vị có cách hiểu đúng, đầy đủ, thống nhất về mục tiêu, các bộ chỉ số, nhóm chỉ số, chỉ số thành phần, mẫu biểu báo cáo. Chủ động liên hệ với cơ quan ngành dọc Trung ương để có tài liệu hướng dẫn về các bộ chỉ số, các nhóm chỉ số, chỉ số thành phần được phân công theo dõi.	Trong quý III/2020	Đang triển khai thực hiện	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

3	Tiếp tục cải thiện điểm số và thứ hạng các chỉ số môi trường kinh doanh về: khởi sự kinh doanh, cấp phép xây dựng, tiếp cận tín dụng, đăng ký tài sản, giải quyết tranh chấp hợp đồng và giải quyết phá sản doanh nghiệp.	Trong năm 2020	Đang triển khai thực hiện	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.
4	Cải cách thực chất các quy định về điều kiện kinh doanh.	Trong năm 2020	Đang triển khai thực hiện	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.
5	Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.	Trong năm 2020	Đang triển khai thực hiện	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.
6	Đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.	Trong năm 2020	Đang triển khai thực hiện	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.
7	Thực hiện mục tiêu 100% trường học, bệnh viện, công ty điện, công ty cấp, thoát nước, công ty vệ sinh môi trường, các công ty viễn thông, bưu chính trên địa bàn đô thị phối hợp với các ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán để thu học phí, viện phí, tiền điện,... bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, ưu tiên giải pháp thanh toán trên thiết bị di động, thanh toán qua thiết bị chấp nhận thẻ.	Trong năm 2020	Đang triển khai thực hiện	Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

8	<p>Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo. Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo phải lấy doanh nghiệp làm trung tâm; tăng cường vai trò nghiên cứu của các trường đại học; khuyến khích các hoạt động đổi mới sáng tạo; tạo thuận lợi tối đa và hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển thị trường; khuyến khích các doanh nghiệp lớn đầu tư thực hiện vai trò “bà đỡ” cho các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo phát triển.</p>	<p>Trong năm 2020</p>	<p>Đang triển khai thực hiện</p>	<p>Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.</p>
9	<p>Phát huy kết quả đánh giá chi số năng lực cạnh tranh cấp số, ban ngành và cấp huyện (DDCD) tỉnh Quảng Ngãi năm 2019 để triển khai thực hiện hiệu quả trong năm 2020.</p>	<p>Trong năm 2020</p>	<p>Đang triển khai thực hiện</p>	<p>Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.</p>

PHỤ LỤC VÀ CHỈ THỊ 26/CT-TTg NGÀY 06/6/2016 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
 (Kèm theo Báo cáo số 105 /BC-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)



TT	Nhiệm vụ và giải pháp (*)	Thời gian hoàn thành dự kiến (**)	Cập nhật tiến độ thực hiện	Đánh giá kết quả thực hiện/tác động của nhiệm vụ, giải pháp
1	THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 35/NQ-CP			
Cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp				
1	Tổ chức đối thoại công khai định kỳ ít nhất hai lần/năm với cộng đồng doanh nghiệp, báo chí để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn.	Thực hiện từ năm 2018	Định kỳ hàng quý trong năm	Việc tổ chức đối thoại công khai định kỳ với cộng đồng doanh nghiệp đã tháo gỡ, giải quyết được rất nhiều khó, khăn vướng mắc cho doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh và đầu tư, có tác động và lan tỏa trong cộng đồng doanh nghiệp, xây dựng được mối quan hệ gần gũi, thân thiện giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp.
2	Thành lập và công khai đường dây nóng, hỏi đáp trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, thành phố để tiếp nhận phản ánh và hướng dẫn, giải đáp cho doanh nghiệp.	Đã thực hiện từ năm 2016	Thường xuyên	Đã tiếp nhận, xử lý, giải quyết nhiều kiến nghị cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh doanh. Xây dựng được mối quan hệ tương tác hiệu quả giữa chính quyền và người dân, doanh nghiệp; giải quyết nhanh chóng, kịp thời những khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp.

<p>Chi đạo và chịu trách nhiệm đẩy mạnh triển khai có hiệu quả việc thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Rà soát, thống nhất đầu mối tiếp nhận và xử lý hồ sơ; hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp theo nguyên tắc khi cần yêu cầu, sửa đổi, bổ sung hồ sơ thì thông báo một lần bằng văn bản cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về toàn bộ các nội dung cần phải sửa đổi, bổ sung đối với mỗi bộ hồ sơ. Thông báo phải nêu rõ yêu cầu sửa đổi, bổ sung và lý do của việc yêu cầu sửa đổi, bổ sung.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2016</p>	<p>Năm 2016 - 2020</p>	<p>- Hiện nay, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018 về Quy chế về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh để các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện (trừ Đức Phổ, Sơn Hà và thành phố Quảng Ngãi đang thực hiện mô hình Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp huyện); Quyết định số 1995/QĐ-UBND ngày 07/11/2018 và Quyết định số 2040/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC tiếp nhận và không tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả tại Bộ phận một cửa của UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 961/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định kiểm tra hoạt động tiếp nhận, giải quyết TTHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 960/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của cán bộ, công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC trên địa bàn tỉnh.</p> <p>- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Trung tâm Phục vụ hành chính công thị xã Đức Phổ, Sơn Hà, thành phố Quảng Ngãi và đã đi vào hoạt động.</p> <p>- Hệ thống một cửa điện tử hiện đại đã được triển khai xây dựng và ứng dụng tại 6 huyện (Trà Bồng, Mộ Đức, Tư Nghĩa, Bình Sơn, Ba Tơ) và 03 cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh (Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương) để nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức. UBND huyện Nghĩa Hành đang tập trung đầu tư và chính thức đi vào hoạt động trong thời gian tới.</p>
<p>3</p>			

4	<p>Quản triệt cán bộ công chức về đạo đức công vụ, cải cách hành chính; chống quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu; tinh thần chính quyền phục vụ và hỗ trợ doanh nghiệp. Công khai quy trình và cán bộ có trách nhiệm xử lý hồ sơ, tăng cường thanh tra công vụ; kiên quyết xử lý các cán bộ vi phạm quy trình xử lý hồ sơ, gây phiền hà cho doanh nghiệp. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm về các vi phạm của công chức, viên chức trong phạm vi quản lý.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2016</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>- Đã ban hành các Quyết định: số 36/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018; số 33/2018/QĐ-UBND ngày 18/10/2018; số 19/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018; số 961/QĐ-UBND ngày 14/11/2018; số 960/QĐ-UBND ngày 14/11/2018; số 908/QĐ-UBND ngày 29/10/2018; số 819/QĐ-UBND ngày 20/9/2018; số 152/QĐ-UBND ngày 07/02/2018; 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017; 741/QĐ-UBND ngày 14/5/2018; 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013; Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Tỉnh ủy Quy định trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 10/11/2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/02/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong cải cách thủ tục hành chính. Hiện nay, UBND tỉnh đang kiện toàn Tổ Kiểm tra và các Bộ phận kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.</p>
<p>Đảm bảo quyền kinh doanh, quyền bình đẳng tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh của doanh nghiệp</p>				
5	<p>Đôn đốc các cơ quan trực thuộc nghiêm túc thực hiện quy định về đất đai, xây dựng, môi trường, đăng ký kinh doanh, đầu tư và các thủ tục hành chính liên quan tạo thuận lợi cho doanh nghiệp.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2017</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Đã ban hành các Quyết định: 185/QĐ-UBND ngày 28/02/2017; số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017; số 741/QĐ-UBND ngày 14/5/2018; số 477/QĐ-UBND ngày 30/5/2018.</p>

Bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho doanh nghiệp					
6	Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật (không quá một lần/năm); kết hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành nhiều nội dung trong một đợt thanh tra, kiểm tra, trừ trường hợp thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng.	Đã thực hiện từ năm 2017	Không quá một lần/năm	- Đã ban hành Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 đối với việc triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật (không quá một lần/năm); kết hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành nhiều nội dung trong một đợt thanh tra, kiểm tra, trừ trường hợp thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng.	
7	Chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện không hình sự hóa các quan hệ kinh tế, dân sự.	Đã thực hiện từ năm 2016	Thường xuyên	Đã ban hành Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 đối với việc triển khai thực hiện không hình sự hóa các quan hệ kinh tế, dân sự.	
Tổ chức thực hiện					
8	Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết này, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 01/7/2016.	Ngày 05/7/2016		Đã ban hành các Quyết định: số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017; số 741/QĐ-UBND ngày 14/5/2018.	
9	Ký cam kết với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp	Ngày 10/8/2016	Thường xuyên	Bản cam kết giữa tỉnh Quảng Ngãi với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam ngày 10/8/2016 về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp.	
10	Tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý để xử lý hoặc chuyển tới cơ quan có thẩm quyền giải quyết.	Đã thực hiện từ năm 2016	Thường xuyên	UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư thường xuyên cập nhật, tổng hợp các kiến nghị, khó khăn và vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để xử lý hoặc chuyển tới cơ quan có thẩm quyền giải quyết.	

II	THỰC HIỆN CHỈ THỊ 26/CT-TTg			
1	<p>Quản triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính. Kịp thời xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị để xảy ra tình trạng thiếu trách nhiệm, chậm trễ, gây phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính để bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.</p>	<p>Ngày 24/02/2017</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Đã ban hành Quyết định số 1456/QĐ-UBND ngày 26/8/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác CPTHHC trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/02/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong cải cách thủ tục hành chính; Quyết định số 1231/QĐ-UBND ngày 02/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh.</p>
2	<p>Khẩn trương rà soát sửa đổi hoặc kiến nghị sửa đổi các quy định pháp luật về đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý đảm bảo thống nhất với Luật đầu tư và Luật doanh nghiệp, đơn giản hóa các điều kiện đầu tư kinh doanh theo hướng minh bạch, thuận lợi, giảm chi phí tuân thủ cho người dân và doanh nghiệp. Rà soát, cụ thể hóa các quy định, điều kiện kinh doanh theo quy mô doanh nghiệp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong Quý III năm 2017.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2017</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Đã ban hành Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 đối với việc thường xuyên rà soát, kiến nghị và góp ý các dự thảo sửa đổi, bổ sung, thay thế các quy định pháp luật về đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý đảm bảo thống nhất với Luật đầu tư và Luật doanh nghiệp, đơn giản hóa các điều kiện đầu tư kinh doanh theo hướng minh bạch, thuận lợi, giảm chi phí tuân thủ cho người dân và doanh nghiệp.</p>

3	Thống nhất cách hướng dẫn cho doanh nghiệp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong cùng một vấn đề để không gây khó khăn và bất lợi cho doanh nghiệp; ban hành hướng dẫn doanh nghiệp tuân thủ các thủ tục, quy định của pháp luật đảm bảo nguyên tắc để hiểu, dễ thực hiện.	Đã thực hiện từ năm 2017	Thường xuyên	Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 đối với việc thống nhất cách hướng dẫn cho doanh nghiệp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong cùng một vấn đề để không gây khó khăn và bất lợi cho doanh nghiệp; ban hành hướng dẫn doanh nghiệp tuân thủ các thủ tục, quy định của pháp luật đảm bảo nguyên tắc để hiểu, dễ thực hiện.
4	Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cung cấp dịch vụ công của các cơ quan hành chính nhà nước, kết hợp phương thức thanh toán điện tử.	Ngày 03/11/2017	Thường xuyên	Đã ban hành Kế hoạch số 6790/KH-UBND ngày 03/11/2017 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trong các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi.
5	Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước; Quyết định số 58/2016/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ chủ động đẩy nhanh tiến độ triển khai công tác sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước.	Ngày 28/7/2017	Thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> - Đã ban hành Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 đối với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 04/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng vật tư, hàng hóa sản xuất trong nước trong công tác đấu thầu các dự án đầu tư phát triển và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn nhà nước. - Doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa (02 doanh nghiệp): + Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi; + Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1790/TTg-ĐMDN ngày 09/10/2015 về việc phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp, đổi mới các công ty nông, lâm nghiệp thuộc UBND tỉnh Quảng Ngãi. Ngày 15/12/2015, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số

			<p>2210/QĐ-UBND về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi; theo đó, chuyển công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Nhà nước năm giữ 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần, Nhà nước không giữ cổ phần chi phối hoặc không nắm giữ cổ phần đối với Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi.</p> <p>+ Trên cơ sở Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi (Ban Chỉ đạo cổ phần hóa) đã thực hiện các bước công việc để thực hiện cổ phần hóa Công ty. Ban Chỉ đạo cổ phần hóa đã trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt cơ cấu vốn điều lệ và danh sách cổ đông của Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi tại Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 26/9/2017; đồng thời, tổ chức Đại hội cổ đông thành lập Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi vào ngày 10/10/2017. Đến ngày 18/10/2017, Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi đã được Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận công ty cổ phần, chính thức chuyển thành Công ty Cổ phần Nông lâm nghiệp 24/3 Quảng Ngãi.</p> <p>+ Công ty TNHH MTV Dầu tur, xây dựng và Kinh doanh dịch vụ Quảng Ngãi: Ngày 02/8/2017, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 4667/KH-UBND thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Dầu tur, Xây dựng và Kinh doanh dịch vụ Quảng Ngãi; theo đó, thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Dầu tur, xây dựng và Kinh doanh</p>
--	--	--	---

<p>dịch vụ Quảng Ngãi, hoàn thành vào năm 2019. Đến ngày 11/5/2018, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 724/QĐ-UBND về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Dầu tư, Xây dựng và Kinh doanh dịch vụ Quảng Ngãi. Ban Chỉ đạo cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Dầu tư, Xây dựng và Kinh doanh dịch vụ Quảng Ngãi (Ban Chỉ đạo cổ phần hóa) đã trình UBND tỉnh xem xét, quyết định chỉ định thầu đơn vị tư vấn xác định giá trị doanh nghiệp để cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Dầu tư, Xây dựng và Kinh doanh dịch vụ Quảng Ngãi tại Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 21/6/2018. Trên cơ sở đó, Ban Chỉ đạo cổ phần hóa phối hợp Công ty thực hiện các bước công việc tiếp theo để cổ phần hóa Công ty, hoàn thành đúng thời gian quy định.</p> <p>- Doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý thực hiện thoái vốn giai đoạn 2017-2020 (02 doanh nghiệp): Ngày 17/8/2017, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1232/QĐ-TTg phê duyệt Danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn giai đoạn 2017-2020. Theo đó, tỉnh Quảng Ngãi có 02 doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn trong giai đoạn 2017-2020:</p> <p>+ Thực hiện thoái vốn nhà nước đối với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi: Ngày 08/8/2017, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 4800/UBND-CNXXD về việc thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi. Trên cơ sở đó, Sở Tài chính đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số</p>					
--	--	--	--	--	--

			<p>1701/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 về việc thành lập Hội đồng thẩm định giá khởi điểm và phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi. Ngày 26/11/2018, Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh xem xét, quyết định phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi. Sau khi UBND tỉnh phê duyệt phương án thoái vốn; Sở Tài chính phối hợp với doanh nghiệp và đơn vị tư vấn thực hiện các công việc tiếp theo để thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi, hoàn thành đúng thời gian quy định.</p> <p>+ Thực hiện thoái vốn nhà nước trong đối với Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi: Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi đã hoàn thành công tác phát hành cổ phần tăng vốn điều lệ theo Chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Võ Văn Ninh tại Công văn số 1245/VP-CP-ĐNMIN ngày 29/02/2016 của Văn Phòng Chính phủ về việc phát hành cổ phần tăng vốn điều lệ tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi. Đến ngày 17/8/2017, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1232/QĐ-TTg phê duyệt danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn giai đoạn 2017-2020. Theo đó, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi thuộc đối tượng thoái vốn trong năm 2018. Tuy nhiên, ngày 26/9/2018, UBND tỉnh có Công văn số 5833/UBND-KT về việc điều chỉnh kế hoạch thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp; trong đó, đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh kế hoạch thoái vốn Công ty Cổ phần Cấp thoát</p>
--	--	--	---

6	<p>Phối hợp với Bộ Nội vụ rà soát chức năng, nhiệm vụ thực hiện các dịch vụ công trong phạm vi lĩnh vực quản lý, đề xuất lộ trình thí điểm chuyển giao một số dịch vụ công phù hợp cho các hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề thực hiện, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong Quý III năm 2017.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2017</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>nước và Xây dựng Quảng Ngãi sang năm 2019. Ngày 15/3/2019, UBND tỉnh có Công văn số 1186/UBND-KT về việc thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi; theo đó giao Sở Tài chính phối hợp với Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi và Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thực hiện các bước công việc để thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi; hiện nay, Sở Tài chính đang phối hợp với Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi và Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp thực hiện các bước công việc để thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi, hoàn thành trong năm 2019.</p>
	<p>Đã ban hành Quyết định số 2157/QĐ-UBND ngày 09/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Công bố Danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTG ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích. Ký kết chương trình hợp tác toàn diện với Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam thực hiện Quyết định 45/2016/QĐ-TTG.</p>			

7	<p>Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 04/5/2017 về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4; tập trung đào tạo nguồn nhân lực những kỹ năng, kiến thức cơ bản, tư duy sáng tạo, khả năng thích nghi với yêu cầu của Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2017</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Đã ban hành Kế hoạch số 6669/KH-UBND ngày 27/10/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.</p>
8	<p>Quản triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2017</p>	<p>Thường xuyên</p>	<p>Đã ban hành Kế hoạch số 4074/KH-UBND ngày 06/7/2017 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.</p>
9	<p>Xây dựng cơ chế dành khu đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế.</p>	<p>Đã thực hiện từ năm 2017</p>	<p>Năm 2020</p>	<p>Đã ban hành Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 đối với việc xây dựng cơ chế dành khu đất cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế.</p>